- 1 -

北政发〔2019〕56 号

北宿镇人民政府

关于环保综合治理的工作方案

为进一步加大镇域环保综合整治工作力度，切实提高各

领域环保治理工作责任感和紧迫感，针对近期环保工作出现

的问题及薄弱环节，现就进一步整治问题、堵塞漏洞、长效

管控，制定如下工作方案。

一、成立北宿镇环保指挥部

结合工作实际，成立由镇党委书记张华任指挥长，镇党

委委员、副镇长孙计军任常务副指挥长，镇党委委员、武装

部长米文举和镇公共服务中心陈华任副指挥长，相关科级领

导及部分部门负责人为成员的环保指挥部，加强对环保工作

的组织领导，指挥部设在司法所一楼东头办公室，负责环保

问题整治的日常协调工作。

- 2 -

二、实行分线工作制度

（一）工业污染点源及煤场、沙场整治工作线

牵头领导：米文举、宋广伟

责任单位：环保站、经济发展局、市自然资源和规划局

开发区中队

工作内容：1.督导企业严格执行大气污染防治行业《导

则》要求。2. 工业达标提升，加快推进排放改造，淘汰落后

产能。3.深入实施异味治理。4.清理取缔违规建设和各类非

法排污“土小”企业。5.规范治理工业企业内部物料堆场。6. 深

化砖瓦行业企业综合整治。7.加强煤矿、储煤场、矸石场工

作督导落实，确保治污、防尘设施齐全并运行正常；加强对

沙场的巡查，防止反弹。

（二）建筑工地、渣土运输、道路扬尘整治工作线

牵头领导：夏成虎

责任单位：村镇办、环卫办、市自然资源和规划局开发

区中队、交管所、交警四中队

工作内容：1.按照大气污染防治行业《导则》要求，督

导建筑工地、料场扬尘防治。2.加强渣土运输扬尘治理。3.

加大辖区内道路保洁、扬尘防治力度。4.加大道路两侧垃圾

及废弃物乱倾乱倒整治工作力度。5.禁止道路两侧及周边焚

烧荒草垃圾行为。

（三）畜禽养殖污染整治工作线

牵头领导：张仰宏

- 3 -

责任单位：畜牧站

工作内容：负责本辖区内畜禽养殖场污染治理工作，按

照大气污染防治行业《导则》要求，督促养殖单位进行污染

治理。

（四）露天烧烤、油烟整治工作线

牵头领导：盛 君

责任单位：市综合行政执法局北宿中队

工作内容：治理露天烧烤、餐饮油烟污染。

（五）加油站汽柴油、蒸煮大灶整治工作线

牵头领导：徐志刚

责任单位：市场监管所

工作内容：1.加强成品油质量监管。2.加强蒸煮大灶管

控。

（六）露天焚烧及秸秆禁烧工作线

牵头领导：孙计军

责任单位：农技站、农机站、林业站

工作内容：1、加大辖区内道路两侧落叶、废弃秸秆的

清理力度。2、负责辖区内秸秆禁烧工作管理。

三、实行环保工作例会制度

每天下午五点，在镇环保监管平台召开环保工作例会，

镇主要领导召集，各工作线牵头领导、当日值班带班领导和

环保站全体工作人员参加，对当前工作开展情况和存在问题

- 4 -

进行细致梳理分析，研究部署下步重点任务。

四、实行值班带班领导夜查制度

当日值班带班领导带队对辖区重点企业开展夜查，每天

抽查不低于 5 个企业，其中砖厂不低于 1 个，煤场不低于 2

个，工业企业不低于 2 个。检查要深入车间、机房等一线生

产场所，切实避免浮在面上；要加强相关学习，对环保工作

有进一步的认识，切实提高分辨真伪的能力，真正找准症结，

发现问题，推动环保工作落实，同时做好全程影像记录。

五、实行专项督导工作制度

根据上级通报反馈、日常监管易发等问题，建立工作台

账，明确整改责任人和整改时限，实行“挂销号”处理，完

成一项，销号一项；及时组织开展环保问题“回头看”工作，

举一反三，确保问题全面整改到位不反弹。

附件：北宿镇环保指挥部成员名

北宿镇人民政府

2019 年 9 月 23日

- 5 -

附件：

北宿镇环保指挥部成员名单

指 挥 长：张 华 北宿镇党委书记

常务副指挥长：孙计军 北宿镇党委委员、副镇长

副 指 挥 长：米文举 北宿镇党委委员、武装部长

陈 华 北宿镇社会公共服务中心主任

成 员：张 丽 北宿镇人大主席

郭 帅 北宿镇党委副书记

陈明磊 北宿镇党委副书记（挂职）、

下派干部工作队队长

马加学 北宿镇党委委员、纪委书记

孙祖军 北宿镇党委组织委员

孙海燕 北宿镇党委宣传、统战委员

齐高谦 北宿镇党委委员

徐志刚 北宿镇副镇长

宋广伟 北宿镇副镇长

夏成虎 北宿镇副镇长

盛 君 开发区管委会安全生产监督

管理局局长

程玉坤 开发区管委会财政局局长

张仰宏 北宿镇社会事务办公室副主任

崔 楠 开发区管委会财政局副局长

林志强 北宿镇财经服务中心主任

- 6 -

谢传民 开发区管委会办公室副主任

秦红军 开发区安监站站长

周召联 镇畜牧服务中心主任

陈庆新 镇村镇办主任

王贤广 镇环卫办主任

杭 涛 镇农技服务中心主任

李凌汉 北宿市场监管所所长

洪长全 市综合行政执法局北宿中队队长